Concurenții la ajutoarele de sub 3, să producă pe lângă atestat de botez, cel puțin atestat că au absolvat cele 4 clase elementare cu calcul bun, că au implinit 14 ani, să dea declarație că rămân în Institut cel puțin un an de zile.

Petițiunile, cari vor intra după termen nu se vor conzidera.

Sibiu, 4/17 Iunie 1907.

**Consistorul arhidiecezan.**

Nr. 321—1907

[169] 1—3

**Concurs**

Pentru întregirea posturilor învățătoarești din comunele mai jos însemnate, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Brâncu, salar 600 cor. din repartitie, cuartir și grădină.

2. Lăzăși, salar 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne.

3. Bătrâna, salar 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne.

4. Baștea—Holdea—Coșești, salar 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc. Acest post este pentru învățător ambulant.

Învățătorul ales este dator a face și serviciul de cantor, pe lângă venitele stolare îndatinate, și să țină școala de repetiție.

Concurenții au să aștearnă rugărilor instruite conform normelor în vigoare, în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiter.

Dobra (Hunyad m.), 17/30 Iunie 1907. Oficiul protopresbiter român gr. or. al Dobrei, în conțelegere cu comitetele parohiale.

**Iosif Morariu**
protopresbiter.

Nr. 166—1907

[168] 1—3

**Concurs**

Pentru ocuparea posturilor învățătoarești vacante dela școalele comunelor bisericesti din protopresbiteratul Cămpenilor se publică concurs cu termenul 15 Iulie 1907.